Inhalt

EINLEITUNG

Arend Oetker
Kartografie der Wissenschaft
Cartography of sciences

UserBtick

Ekkehard Winter
Generalangriff auf die Zaunkénige
Time to take down the gates

VORTRAGE

Winfried Schulze
Einflhrung
Introduction

Helmuth Trischler
»Foresight“ aus der Retrospektive

Klaus-Dieter Vohringer

Von der Prospektion zur Ressourcenatlokation

Wolf-Michael Catenhusen

Prioritdtensetzung in der Forschungsforderung

Jurgen Zoliner

Hochschulforderung zwischen Strategie und Planung

Michael Steiner

Programmorientierung der Helmholtz-Gemeinschaft

Hubert Markl
Die Planung des Unplanbaren

Winfried Schulze
Schlussfoigerungen
Conclusions

ANHANG

Teilnehmer

Bilder aus der Forschung

INHALTSVERZEICHNIS

SEITE
SEITE

SEITE
SEITE

SEITE
SEITE

SEITE

SEITE

SEITE

SEITE

SEITE

SEITE

SEITE
SEITE

SEITE
SEITE

3

19
22

25

39

49

63

69

75

90
92



